自贸钦管发〔2022〕10号

中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区管理委员会关于印发促进银行业金融机构

集聚发展若干措施的通知
片区各部门、各有关单位：

《中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区关于促进银行业金融机构集聚发展的若干措施》已经中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区管理委员会2022年第2次主任办公会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

中国（广西）自由贸易试验区

钦州港片区管理委员会

                         2022年3月10日

中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区

关于促进银行业金融机构集聚发展

的若干措施
为促进中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区（以下简称钦州港片区）银行业金融机构集聚及升格，进一步优化营商环境，激发市场主体活力，全力赋能钦州港片区经济社会高质量发展，制定如下措施。

一、奖励对象及标准
（一）租赁自用办公用房补贴。对已在钦州港片区新设或迁入的银行分支机构取得金融监管部门批复由支行升格为分行，并在片区推荐的金融机构集聚区域新租赁自用办公用房的，自其开业起1年内按实际合同价格给予补贴，最高补贴不超过30万元。对于钦州港片区首家分行级的银行分支机构，租赁自用办公用房的，自其开业起2年内按实际合同价格给予补贴，每年最高补贴不超过30万元。若在钦州港片区新设或迁入的银行分支机构直接为分行的可享受上述奖励。

（二）银行从业人员奖励。对钦州港片区分行级的银行分支机构，给予一次性30万元奖励。奖励资金用于对钦州港片区设立分行级分支机构工作中作出重大贡献的银行从业人员，最高奖励名额不超过8人，由该银行提供具体获奖名单及奖金分配方案。

（三）给予升格的金融机构倾斜。鼓励银行业金融机构积极争取有关监管部门支持，力争将钦州港片区分支机构由支行升格为分行。对获批升格的银行分支机构优先在开设账户、财政资金存管等政府性资源给予照顾；优先推介优质企业和项目资源，支持开展金融业务。首家升格为分行级的银行分支机构在此基础上予以倾斜。新设或迁入的银行分支机构参照执行。

（四）实施重大贡献表彰制度。对在钦州港片区设立分行级分支机构工作中作出重大贡献的金融机构及其从业人员给予表彰，优秀个人名单由相关单位推荐参评。

二、奖励申报及审批流程
（一）申报、审批流程。奖励资金由钦州港片区财政金融局纳入本级财政预算安排。于下一年度3月底前由金融机构向片区财政金融局提交奖励申报材料，片区财政金融局会同相关部门根据金融机构提供的申请材料（含办公用房租赁合同和租金发票等），报片区管委会审定同意后，由片区财政金融局按国库集中支付管理制度相关规定将奖励资金足额拨付给相应的金融机构。
（二）其他事项。与钦州市、钦州港片区现行或今后出台的其他政策内容相重叠的，有关单位可自行选择最优惠政策执行，但不得叠加享受优惠。

三、附则

自2022年1月1日至2024年12月31日止满足条件的单位可享受本措施。国家法律法规政策变化或有效期届满前，将根据实施情况适时修订。本措施由中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区财政金融局负责解释。

	  公开选项：主动公开

	中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区管理委员会办公室    202 年3月11日印发